Martianus dixit : Ergo ut dicis<sup>b</sup> cæcus sum, morbidusque et errans, qui saluti tuæ consultum esse cupio<sup>c</sup>, et tu solus plenam obtines sanitatem<sup>d</sup> ?

Sanctus Julianus dixit : Hæc omnia in te dominium obtinent<sup>e</sup>. Quod si velles te cognoscere, ut toto pectore salutem inquirereres tuam, non te horreret medicus noster<sup>f</sup>, per quem omnes Christiani verissimam obtinent sanitatem. Quos autem vos colitis, dæmones<sup>g</sup> esse manifestum est : qui perdere possunt sibi<sup>h</sup> credentes, liberare<sup>i</sup> vero non possunt.

Marcien avoue enfin le véritable motif qui le guide : ce n'est pas l'amour de la vérité, ce n'est pas l'attachement à ses dieux, ce n'est pas le désir de sauver Julien, mais bien l'intérêt de son ambition, que l'apostasie de Julien pouvait puissamment servir.

<sup>a</sup> *Ut cæcus*, comment un aveugle, etc.

<sup>b</sup> *Ut dicis*, d'après ce que tu dis.

<sup>c</sup> *Qui... cupio*, moi qui désire qu'il soit pourvu à ton salut, c'est-à-dire moi qui voudrais assurer ton salut.

<sup>e</sup> *Obtines*, pour *ob-tenes* ; le préfixe ne fait que renforcer le sens de la racine, tu possèdes parfaitement. Rarement *obtinere* signifie *obtenir*. On le trouvera cependant plus loin dans le sens de *gagner*.

<sup>e</sup> Toutes ces choses ont de l'empire sur toi, c'est-à-dire, tu es, en effet, dominé, maîtrisé par l'erreur et l'aveuglement.

<sup>f</sup> *Medicus noster*, notre médecin. Ce grand médecin des âmes et du monde, c'est Jésus-Christ.

<sup>g</sup> *Dæmones*. Ce mot d'origine grecque signifie qui partagent. Les *dæmones* sont les génies censés partageant le pouvoir divin ; de là, par extension, les démons.

<sup>h</sup> *Sibi credentes* ; *sibi* se rapporte au sujet *qui*, représentant les démons.

<sup>i</sup> *Liberare*, les délivrer, c'est-à-dire les sauver.

Hæc audiens Martianus exclamat tortoribus suis :  
Extendatur ad verbera<sup>a</sup>, ut vel sic stultitia ejus omni-  
bus innotescat.

Beatus Julianus dixit : Non est stultitia Deum nosse,  
sed gloria.

Martianus dixit : Extendite eum, et fustes rigidos et  
nodosos afferte, et omnia ejus membra fortiter dissi-  
pate<sup>b</sup>.

### Miracle de saint Julien.

VIII. Cum hæc facerent, unus de cædentibus ictu per-  
cutiens oculum amisit<sup>c</sup> : et is erat de necessariis<sup>d</sup> præ-  
sidis, qui etiam imperatoribus<sup>e</sup> notissimus fuit. Hæc  
videns Martianus, fremuit, dicens : Tantum valuit ma-  
gica ars tua, ut tu nihil sentias, et aliorum oculos  
evellas?

Sanctus Julianus dixit : Martiane, vides quia hoc est  
verum quod superius dixi : cæcus es, et morbidus, et  
errans. Sed tandem, amotâ sævilia tua quâ in me bac-  
charis<sup>f</sup>, audi quæ propono.

<sup>a</sup> *Ad verbera*, pour être frappé. — *Vel sic*, même ainsi, c'est-  
à-dire ainsi du moins. C'est donc en le faisant fouetter par ses  
esclaves que le juge espère montrer la sottise et l'erreur de  
celui qu'il n'a pu convaincre par ses paroles.

<sup>b</sup> *Dissipate*, frappez, déchirez. Il est impossible de faire pas-  
ser dans le français l'énergie de l'expression latine, qui signifie  
proprement disperser, faire voler en lambeaux.

<sup>c</sup> *Se frappa* et se creva l'œil ; *percutiens* pour *per-quatiens*.

<sup>d</sup> Des amis intimes, des favoris.

<sup>e</sup> Dioclétien et Maximien.

<sup>f</sup> Suspendant le traitement cruel que ton délire furieux me  
fait subir.

Martianus dixit : Si pro salute tuâ <sup>a</sup>, audiam te libentissimè.

Sanctus Julianus dixit : Convoca omnes quos habes deorum et dearum probatissimos sacerdotes, et invo-cent nomina deorum suorum super <sup>b</sup> oculum evulsum. et restituant cultori suo visum. Cum autem non value-rint, ego Domini mei Jesu Christi nomen invoco <sup>c</sup>, et non solùm evulsum oculum corporalem ei restituo, sed et cordis oculos <sup>d</sup> illuminabo.

Tunc Martianus, tam vera ratione <sup>e</sup> confusus, jubet omnes pontifices adesse, dicens ad eos : Ite, et immor-tales deos sacrificiis optimis honorate, ut huic rebelli suo Juliano <sup>f</sup> ostendant virtutem suam, et, homini meo necessario oculum reformantes, ipsum culturæ suæ inclinent <sup>g</sup>.

<sup>a</sup> *Si pro salute tuâ.* Sous-entendu *proponis aliquid.*

<sup>b</sup> Qu'ils invoquent les noms de leurs dieux sur, c'est-à-dire, qu'ils adressent des prières à leurs dieux pour.

<sup>c</sup> *Invoco* pour *invocabo*, le présent pour le futur. Ce change-ment de temps est très-fréquent dans la langue latine. On en trouve même des exemples en français.

<sup>d</sup> *Cordis oculos.* — *Cor*, au singulier, dans Ennius, Lucrèce, Perse, a aussi le sens d'âme, esprit, pensée, sagesse, prudence. *Cordatus*, sage, sensé. Scipio Nasica *Corculum*, Scipion l'homme de tête. Traduisons ici, *les yeux de l'âme*. Ce sens résulte évi-demment de l'opposition *non solum... sed et.*

<sup>e</sup> *Tam verè ratione.* La proposition de Julien est juste et vraie en ce sens qu'elle doit avoir nécessairement pour résultat la découverte de la vérité.